Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PLEI - PROJETO DE LEI APROVADO EM 3ª DISCUSSÃO

Em: 24/11/2021

Juraci Scheffer

PRESIDENTE

Número:  000126/2021

Dispõe sobre o Programa de Capacitação de
Cuidadores de Pessoas Idosas no Município de
Juiz de Fora.

A Câmara Municipal de Juiz de Fora aprova:

Art. 1°- Autoriza o Poder Executivo Municipal a criar o Programa de Capacitação de
Cuidador de Pessoas Idosas no Município de Juiz de Fora.

Parágrafo único. O cuidador é um profissional capacitado que trabalha junto às famílias
no atendimento às pessoas que requerem atenção especial em seus domicílios.

Art. 2°- Esta Lei tem por objetivo contribuir para a formação e capacitação de cuidadores
para o fortalecimento da ocupação e para maior atenção a todas às pessoas que necessitam de
cuidados especiais, principalmente aos cidadãos idosos.

Art. 3°- O Programa de Capacitação de Cuidador de Pessoas Idosas deverá ter no
mínimo 120 (cento e vinte) horas.

Art. 4°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Barbosa Lima, 13 de agosto de 2021.

Julio César Rossignoli Barros André Luiz Vieira Tiago Rocha dos Santos
Vereador Julinho Rossignoli -

PATRIOTA
Vereador André Luiz -

Republicanos
Vereador Tiago Bonecão -

CIDADANIA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 99515

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2021-11-24T19:51:51-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos